
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  880  DEL  07/12/2017

OGGETTO

CONVENZIONE TRA L'AZIENDA USL - IRCCS DI REGGIO EMILIA E LA PROVINCIA 
PER L'EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE RIENTRANTI NEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA PREVISTO DAL D.LGS. 81/2008 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del  Presidente n.  165 del  29.9.2017 e con decreto n. 195 del  
29/11/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed e'  
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;
 
visti:

 la deliberazione del Consiglio provinciale n. 41 del 23.11.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui sono stati approvati i provvedimenti atti a garantire  la funzionalità dei 
servizi essenziali dell'ente per l'esercizio 2018;

 il decreto del Presidente n. 203 del 6.12.2017 “Individuazione delle spese autorizzate 
per l'esercizio 2018”,  esecutivo ai  sensi  di  legge,  con cui  sono state autorizzate le 
spese che rientrano negli ambiti stabiliti dal Consiglio Provinciale;  

rilevato che:

 il d.lgs. 81/2008  prevede specifiche disposizioni per la tutela della salute dei lavoratori  
e  l'affidamento  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  al  medico  competente  per  i 
lavoratori esposti a fattore di rischio professionale;

 la Provincia di Reggio Emilia ha affidato, con determinazione n.  297 del 15.5.2017, 
alla ditta Rivi Ambiente e Sicurezza srl il servizio di sorveglianza sanitaria dei propri 
dipendenti esposti a fattore di rischio professionale ed ha  provveduto alla nomina del  
medico competente nella dott.ssa Susanna Bugli;

considerato che:

 la tipologia delle mansioni sottoposte a sorveglianza sanitaria ed il contesto anagrafico 
del personale in servizio rendono opportuno l'attivazione di una collaborazione  con 
l'Azienda  Sanitaria  Locale  –  IRCCS  di  Reggio  Emilia  per  l'esecuzione  di  visite  e 
prestazioni specialistiche richieste dal Medico competente in esisto ai controlli sanitari  
effettuati;

 con lettera prot. n. 16212 del 23.6.2017 è stata chiesta la disponibilità dell'Azienda 
U.S.L.  a   stipulare  una  convenzione  con  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  per 
l'effettuazione, in regime di libera professione, degli accertamenti sanitari richiesti dal 
Medico competente;

 con l'Azienda Sanitaria Locale – IRCCS  in Tecnologie Avanzate e Modelli Assistenziali 
in  Oncologia  di  Reggio  Emilia  è  stata  valutata  la  possibilità  di  stipulare  una 
convenzione   per  la  durata  di  due  anni,  per  l'effettuazione,  in  regime  di  libera 
professionale, di visite e prestazioni specialistiche richieste dal medico competente;  

Determinazione N. 880 del 07/12/2017 
pag. 2/4



visto il testo della Convenzione fra  l'Azienda Sanitaria Locale – IRCCS  e la Provincia di  
Reggio Emilia che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

ritenuto di impegnare la spesa  prevista per i primi mesi dell'anno, pari ad  €. 500,00, alla 
Missione 01 programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 del Bilancio 
di Previsione 2018 ed al corrispondente capitolo 3011  che sarà istituito nel P.E.G. 2018;
verificato che trattasi di spese obbligatorie regolate dalla legge e quindi rientranti tra quelle 
previste dal Decreto del Presidente n. 203 del 6.12.2017; 
 
dato atto che  ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di approvare la convenzione  tra  l'Azienda Sanitaria Locale – IRCCS in Tecnologie 
Avanzate e Modelli Assistenziali in Oncologia di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio 
Emilia per  l'esecuzione  di  prestazioni  sanitarie  specialistiche  richieste  dal  Medico 
competente, per il periodo dall'01.01.2018 al 31.12.2019, secondo il testo che si allega 
e  costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 di impegnare la spesa  prevista per i  primi mesi dell'anno, pari  ad  €. 500,00, alla 
Missione  01  programma 10  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030218001  del 
Bilancio di Previsione 2018 ed al corrispondente capitolo 3011 che sarà istituito nel  
P.E.G. 2018;

 di dare atto che trattasi di spese obbligatorie regolate dalla legge e quindi rientranti tra  
quelle previste dal Decreto del Presidente n. 203 del 6.12.2017.

Determinazione N. 880 del 07/12/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 880 del 07/12/2017 
pag. 4/4


